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Abstrakt

Předložená práce se zabývá basketbalovým týmem TJ Sokol Dubeč. Její součástí

je výzkum založený na rozhovorech se všemi členkami družstva a na zúčastněném

pozorování. Klade si za cíl zjistit, jaký má basketbal pro hráčky význam, jakou roli v jejich

životě hraje, co jim přináší a zda jim i něco bere.

Teoretická část vychází z odborné literatury, kde se definují základní pojmy, které s daným

tématem souvisí. Práce se věnuje problematice volného času, sportu a hry. Dále shrnuje

historii i současný vývoj basketbalu a představuje městskou část Praha – Dubeč a její

basketbalový tým. V praktické části se analyzuje a hodnotí výzkum, který je součástí

bakalářské práce.

Klíčová slova: volný čas, sport, basketbal, pohybová aktivita

Abstract

This bachelor's thesis deals with basketball club TJ Sokol Dubec. It consists of a research

based on discussions with all the players of the team and also of involved observation.

Aim of this observation is to find out the signification and role of basketball in their lives

and also to conceive its pros and cons.

Theoretical part is based on specialized literature where the basic terms related to the

subject are defined. It deals with issues of leisure time activities, sports and games.

Moreover this thesis summerizes the history and contemporary evolution of basketball.

It also introduces briefly the neighbourhood Prague – Dubec and its basketball team.

The practical part also analyses the research which makes part of this thesis.
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá basketbalem, který se nejen u nás, ale i v zahraničí, těší stále

větší oblibě. Konkrétně se zaměřuje na hráčky ženského basketbalového klubu TJ Sokol

Dubeč. Jedná se o pražský tým, který funguje od roku 1997. Původně byl součástí 2. třídy

žen, v tomto roce však postoupil do vyšší výkonnostní třídy. Nejedná se tedy

o profesionální sportovní družstvo, nýbrž o zájmovou činnost hráček, volbu v rámci jejich

volného času.

V teoretické části práce budou nejprve vymezeny základní pojmy související

s problematikou volného času a sportu. Pomocí pohledu různých autorů představí několik

definic sportu, volného času, možnosti jeho trávení a prolínání volného času s pohybovou

aktivitou. Věnovat se bude i fenoménu hry a jedné z jeho forem, basketbalu. Basketbal

bude představen jako specifické sportovní odvětví. Popíše jeho vznik, vývoj, proměny

v čase a poukáže na nová odvětví, která vznikla modifikací pravidel. Seznámí nás tak

se streetballem, beachbasketbalem a zcela novou sportovní disciplínou 3x3. Podkapitola

věnovaná tzv. wheelchair basketbalu neboli basketbalu vozíčkářů bude dokladem, že je

tato hra populární i mezi handicapovanými sportovci.

Poté práce představí okrajovou městskou část Praha - Dubeč a přiblíží nabídku

dalších volnočasových aktivit v této lokalitě. Následně se bude věnovat konkrétnímu

basketbalovému týmu. Zachytí okolnosti vzniku a nastíní jeho historii. Zároveň vypracuje

osobnostní profily hráček, bude se zajímat o to, kdy a kdo je k tomuto sportu dovedl,

zda pocházejí ze sportovní rodiny a proč si zvolily zrovna tento tým. Dále vysvětlí, jakou

roli hraje basketbal v jejich životě, zda jej vnímají jako jednu ze svých volnočasových

aktivit, či jako další z povinností. Ukáže, zda se jedná o jejich koníček, společenskou

aktivitu, prostředek k získávání sociálních kontaktů, zdraví a fyzické kondice a zda

basketbal vnímají jako součást svého životního stylu. Posledním bodem výzkumu se stane

zamyšlení hráček nad budoucím působením v týmu.

Téma této bakalářské práce jsem zvolila z toho důvodu, že basketbal hraji již 15 let.

Mám zkušenosti s působením v týmech různých výkonnostních úrovní od extraligy

až po 2. třídu žen. V TJ Sokol Dubeč jsem letos odehrála pátou sezonu. Do výzkumu

se proto promítly i mé vlastní zkušenosti z dosavadního působení v tomto klubu.

Po příchodu do týmu mě překvapila dosud nepoznaná atmosféra. Nazvala bych ji snad

2

až „rodinnou“, „sousedskou“. To je nejspíše dáno i povahou této městské části, která byla

k Praze připojena až v roce 1990. Dodnes tak má Dubeč spíše vesnický charakter,

kde (ze zkušeností mých i z informací spoluhráček a místních obyvatel) převládají

povětšinou přátelské sousedské vztahy.

Většina hráček, která dnes v týmu hraje, působí v tomto družstvu již od jeho

založení. S kolektivem byly spokojené natolik, že neměly potřebu tým opouštět, dosáhnout

lepší herní úrovně a zkoušet štěstí v jiném týmu. To je jinak v basketbalu (a nejspíše

i v jiných sportech) zcela běžné. Dalo by se tedy říct, že v případě dubečského basketbalu

jde více než o excelentní sportovní výkony o kolektivní hru, ve které mají všechny hráčky

rovné příležitosti a možnosti. Základem týmu jsou velmi dobré vztahy jak hráček

s trenérkou, tak mezi hráčkami samotnými. Důkazem může být fakt, že spolu hráčky tráví

čas i v době, kdy se basketbalu nevěnují, tedy mimo tréninky a zápasy. Rivalitu mezi

hráčkami jsem v tomto klubu, na rozdíl od týmů vyšších herních úrovní, nezaznamenala.
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2. CÍLE A METODY VÝZKUMU

Cílem výzkumu je mikrosonda do názorového světa hráček basketbalu, konkrétně

hráček amatérského týmu TJ Sokol Dubeč. Vzhledem k tomu, že se jedná o volbu v rámci

volného času, nikoliv o prostředek obživy, zaměří se výzkum zejména na to, kdy a proč

si hráčky zvolily tento sport, potažmo tento sportovní klub, jakou roli basketbal v jejich

životě hraje, zda jej vnímají jako svůj životní styl, jako koníček, či jako další z povinností.

Dále se výzkum zabývá volným časem hráček. Zjišťuje, jakým aktivitám se hráčky

nejčastěji věnují a s kým svůj volný čas tráví. V neposlední řadě bude pozornost zaměřena

na zdravý životní styl respondentek – zda mají o zdravém životním stylu povědomí a jestli

se jej snaží dodržovat, případně jakými způsoby. Hlavním cílem pak bude zjištění,

jak vnímají tento sport samotné hráčky, co pro ně znamená, co jim přinesl, nebo o co je

naopak ochudil.

Existuje řada publikací, které se problematice sportu věnují. Na sport však nahlížejí

jako na celek. Autoři se shodují v tom, že je sport čím dál významnějším sociálním

fenoménem, je proto třeba se jím zabývat a neopomíjet jej. Mezi nejčastěji zkoumanými

problémy, jimiž se sociologové zabývají, patří například to, jak využíváme volný čas,

zda a proč jej věnujeme právě sportu, jaký vliv má sport na společnost, na socializaci

jedince. Důležitou kapitolou je též otázka sportování mládeže, tedy motivace mládeže,

význam aktivního sportu a jeho socializační účinky právě na děti a mládež. Další kapitolu

představuje moderní sport, tj. komercionalizace a medializace vrcholového sportu a s tím

související svět peněz, fenomén sportovního fandovství, násilí na stadionech a mezi

fanoušky. V neposlední řadě se autoři zamýšlejí nad budoucím směřováním sportu, nad

růstem zájmu o zážitkové, rekreační a alternativní sporty.

Výzkumy, které se zabývají konkrétním sportem, v našem případě basketbalem

a jeho vlivem na život jedince, nejsou tak frekventované. Mnohem častější jsou publikace,

které sledují dějiny a vývoj této hry, její techniku, proměnu pravidel v průběhu let,

autobiografie hráčů, herní situace atd. Inspirací mi byly rovněž bakalářské a diplomové

práce, které se o podobné výzkumy pokusily. V první z nich s názvem: „Basketbal jako

specifický životní styl – případová studie několika rodin“ (Danešová, 2011) se autorka

zabývala tím, jak basketbal ovlivňuje chod jednotlivých domácností, snažila se přiblížit

denní režim a celkově život výkonnostních basketbalistů. Výzkumným vzorkem byly čtyři

rodiny a dalších pět jednotlivců, kteří se měli zamyslet nad tím, co jim basketbal přinesl,
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co vzal, jak této hře přizpůsobují svůj život a jak na jejich sportování pohlíží okolí.

Ve druhé práci s názvem „Životní styl a životní strategie basketbalistů ve sportovní

mládežnické organizaci Basketbalové centrum mládeže Nymburk“ (Malá, 2013) se autorka

zaměřila na devítičlennou skupinu chlapců, hráčů BK Nymburk ve věku 14 – 19 let


[…]


Nebo jinak. Měla jsem nějaké zdravotní problémy, takže jsem si musela hlídat to, co sním,

a díky tomu jsme se doma naučili jíst i ty zdravé a méně časté potraviny, které jsme

zařadili do jídelníčku. A pokračuju v tom i teď, když bydlím s přítelem. Vyloženě tučná

jídla jíst nemůžu, těm se vyhýbám. No a kromě toho jídla se taky snažím sportovat, žít

aktivně.

J: Vnímáš právě i ten basket jako prostředek, díky kterému si udržuješ fyzickou

kondici, potažmo postavu?

I: Tak dřív určitě. Jak jsem říkala, teď jsem skoro půl roku nedělala nic, protože

s přetrženejma vazama v koleni toho moc dělat nejde. Ale jasně, asi to byl jeden z těch

hlavních prostředků, díky kterýmu jsem se držela ve formě. Krom toho jsme taky začali

s přítelem hrát tenis, takže ten do toho taky můžu započítat.

J: Kolik času tomu basketu týdně věnuješ?

I: No… (váhá) Když jsem teda ještě mohla hrát, tak jsem se snažila chodit na všechny

tréninky i zápasy, i když jsem třeba chodila pozdějc, protože jsem to nestíhala z práce.

Ale byly to tak ty tři hodiny týdně.

J: Věnuješ se basketbalu i nějak jinak kromě toho, že si chodila na tréninky

a zápasy? Mám na mysli třeba fandění, trenérská činnost…?

I: Tak děti netrénuju vůbec a ani jsem nikdy netrénovala. Ani když jsme třeba na

soustředění, tam se v tomhle směru taky vůbec neangažuju. To spíš někde dělám svačinu

nebo něco podobnýho, ale trénování ne. (smích) A jinak fandit chodím na ženský na USK,

když máme čas. Ale to asi hlavně proto, že se s přítelem známe s jednou hráčkou

odtamtud, takže máme občas volný lístky. Jinak ten basket nesleduju vůbec. Když už

něčemu fandím, tak je to právě ten tenis.

J: Pokusila by ses nějak definovat svůj volný čas? Myslíš, že ho máš dostatek?

I: No, vzhledem k tomu, že pracuju na HPP v jedný mezinárodní firmě, tak toho volnýho

času fakt moc nemám. Jsem tam od rána do večera. Kromě toho mi teď přibyla starost

o domácnost, k tomu ten basket… Kdybych měla volného času víc, nezlobila bych se.

(smích)

J: Když už tedy nějaký volný čas máš, jak ho nejčastěji trávíš?

I: Většinou si vymyslíme nějakou aktivitu s přítelem. Ten taky pracuje, proto na sebe moc

času nemáme. O víkendech chodíme pravidelně na tenis, jezdíme na návštěvy k rodičům,

na výlety, snažíme se hodně cestovat, když je možnost. Jinak bych řekla, že volný čas

trávím především aktivně. Plus ten basket, no.

J: Kdybys tedy měla říct, s kým ten volný čas nejčastěji trávíš…?
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I: Tak by to byl právě asi ten přítel a rodina. A pak asi s holkama z basketu, i když je fakt,

že „pařit“ už jsem s váma dlouho nebyla. (smích)

J: Vnímáš basketbal jako součást volného času nebo spíš jako svou další povinnost?

I: Tak je to součást volnýho času, to jo. Jenom se mi docela zkomplikovala situace tím, že

jsem začala pracovat a navíc se odstěhovala na druhý konec Prahy. Takže poslední dobou

to pro mě bylo docela dost náročný, abych stíhala tak, jak bylo třeba. Skoro bych řekla, že

už jsem to vnímala spíš jako povinnost. Tím, že je nás v týmu málo a hrajeme vcelku dost

zápasů, bylo mi blbý vás v tom nechat a na zápasy nechodit.

J: Dala jsi někdy/ dáváš basketbalu přednost před dalšími povinnostmi?

I: Dřív asi jo, hlavně když jsem chodila do školy. Na druhou stranu jsem docela poctivka,

takže jsem se snažila zvládnout všechno dohromady. Ale jasně, občas jsem si napsala

nějakou omluvenku, abych mohla jet do turnaj do zahraničí, to určitě. Teď už má přednost

práce.

J: Co myslíš, že ti basketbal přinesl?

I: (pomlka) Tak hlavně asi skvělej kolektivní sport a partu lidí. Co se týče některých

spoluhráček, tak i nejlepší kamarádky. Když bych se měla zamyslet víc do hloubky, tak

jsem si z tohohle sportu odnesla nějakej životní nadhled, schopnost vycházet s lidma, což

se mi teď hodí i v profesním životě. A takovou tu zdravou soutěživost. Ta taky není úplně

na škodu.

J: Vidíš i nějaká negativa?

I: Asi ta zranění. Není to poprvé, co mám problémy s kolenem. Akorát že tentokrát jsem to

dotáhla až na operaci. Ale kdo ví, jestli je to basketem.

J: Přemýšlela jsi někdy o tom, že bys s hraním skončila?

I: No, párkrát už jo. Dřív hlavně proto, že, jak už jsem říkala, je fakt náročný stíhat

všechno takhle dohromady, jezdit po práci přes celou Prahu a hledat tělocvičnu, ve který

zrovna hrajem zápas. Pak v deset večer dohrát, v půl dvanáctý dorazit domů a ráno běžet

na poradu. Ale vytrvala jsem. Teď ale minimálně dalšího půl roku, ne – li dýl, určitě hrát

nesmím, takže si nejsem jistá, jestli se k tomu hraní ještě někdy vrátím. Třeba na tréninky

bych se za váma občas přišla podívat, ale když si vzpomenu, jaký „maso“ byly některý ty

zápasy, kdy do tebe protihráčky šly hlava nehlava… Nevím, mám teď o čem přemýšlet.