**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2014/2015

**Student:** Kristina Michálková
**Datum narození:** 24.08.1990
**Identifikační číslo studenta:** 60554365

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 291322
**Datum zápisu do studia:** 04.09.2009

**Název práce:** Význam basketbalu pro hráčky TJ Sokol Dubeč
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Studium humanitní vzdělanosti
**Vedoucí:** doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.
**Oponent(i):** PhDr. Miloslava Turková, CSc.

**Datum obhajoby :** 24.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Hedvika Novotná .....
prof. Mgr. Martin Putna, Dr. ....

**Podpis studenta:** .....